
Заключение
о результатах публичных слушаний

13 декабря 2022 г.                                                                                            город-курорт Анапа

Инициатор публичных слушаний: Совет муниципального образования город-курорт Анапа.
Публичные слушания назначены: решением Совета муниципального образования город-курорт Анапа                    от 24 

ноября 2022 г. № 420 «О назначении публичных слушаний публичных слушаний по проекту решения Совета муниципального  
образования город-курорт Анапа «О бюджете муниципального  образования город-курорт Анапа на 2023 год и на плановый 
период  2024 и 2025 годов».

Опубликование (обнародование) информации о публичных слушаниях: газета «Анапское Черноморье» от 29 ноября 2022 
г., № 87.

Вопрос (вопросы)
публичных слушаний

Предложения участников
публичных слушаний

Рекомендации
эксперта, 

(заключение 
рабочей группы)

№ 
п/п

Наименование 
проекта или 

формулировка 
вопроса

№
п/п

Ф.И.О.
участников публичных слушаний, текст 

предложения

Ф.И.О. эксперта, 
участника

Принятое решение с 
мотивированным обоснованием

1. Решение Совета 
муниципального 
образования 
город-курорт Анапа 
«О бюджете 
муниципального  
образования 
город-курорт Анапа 
на 2023 год и на 

1.

Балаева С.С. – первый заместитель главы 
муниципального образования город-курорт 
Анапа.

Предлагается внести изменения в проект 
решения Совета муниципального образования  
город-курорт Анапа «О бюджете муниципального 
образования город-курорт Анапа на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов» на 
основании поступившего предложения 
администрации муниципального образования 

Орлова О. В. –
председатель 
контрольно-
счетной палаты 
муниципального 
образования 
город-курорт 
Анапа

Принять предложение.
Изменения вносятся в рамках 
бюджетного законодательства 
Российской Федерации



город-курорт Анапа, в связи с уточнением 
объемов финансирования по непрограммным 
расходам: на осуществление отдельных 
государственных полномочий Краснодарского 
края по осуществлению регионального 
государственного контроля (надзора) за 
исполнением плательщиками курортного сбора и 
операторами курортного сбора требований 
законодательства Российской Федерации и 
Краснодарского края, связанных с проведением 
эксперимента; на осуществление полномочий по 
составлению (изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации.

2.

Белошистый И.В. – начальник финансового 
управления администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа.

Предлагается учесть в проекте решения 
Совета муниципального образования город-
курорт Анапа «О бюджете муниципального 
образования город-курорт Анапа на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов» изменения 
средств местного бюджета необходимых для 
обеспечения сбалансированности бюджета.

Орлова О. В. –
председатель 
контрольно-
счетной палаты 
муниципального 
образования 
город-курорт 
Анапа

Принять предложение.
Изменения вносятся в рамках 
бюджетного законодательства 
Российской Федерации

плановый период  
2024 и 2025 годов».

3.

Мамон С.А. – начальник управления 
капитального строительства администрации 
муниципального образования город-курорт 
Анапа.

Предлагается внести изменения в проект 
решения Совета муниципального образования  
город-курорт Анапа «О бюджете муниципального 
образования город-курорт Анапа на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов», в связи с 
уточнением объемов финансирования отдельных 
мероприятий муниципальной программы 

Орлова О. В. –
председатель 
контрольно-
счетной палаты 
муниципального 
образования 
город-курорт 
Анапа

Принять предложение.
Изменения вносятся в рамках 
бюджетного законодательства 
Российской Федерации



«Комплексное и устойчивое развитие 
муниципального образования город-курорт Анапа 
в сфере строительства и архитектуры».

4.

Н.В. Рябоконь – исполняющий обязанности 
начальника управления образования 
администрации муниципального образования 
город-курорт Анапа.

Предлагается внести изменения в проект 
решения Совета муниципального образования  
город-курорт Анапа «О бюджете муниципального 
образования город-курорт Анапа на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов», в связи с 
уточнением объемов финансирования отдельных 
мероприятий муниципальной программы 
«Развитие образования в муниципальном 
образовании город-курорт Анапа».

Орлова О. В. –
председатель 
контрольно-
счетной палаты 
муниципального 
образования 
город-курорт 
Анапа

Принять предложение.
Изменения вносятся в рамках 
бюджетного законодательства 
Российской Федерации

5.

Мельникова М.Б. – начальник управления 
культуры администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа.

Предлагается внести изменения в проект 
решения Совета муниципального образования  
город-курорт Анапа «О бюджете муниципального 
образования город-курорт Анапа на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов», в связи с 
уточнением объемов финансирования отдельных 
мероприятий муниципальной программы 
«Развитие культуры».

Орлова О. В. –
председатель 
контрольно-
счетной палаты 
муниципального 
образования 
город-курорт 
Анапа

Принять предложение.
Изменения вносятся в рамках 
бюджетного законодательства 
Российской Федерации

6.

Быкова Е.А. – начальник управления по делам 
семьи и детей администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа.

Предлагается внести изменения в проект 
решения Совета муниципального образования  
город-курорт Анапа «О бюджете муниципального 
образования город-курорт Анапа на 2023 год и на 

Орлова О. В. –
председатель 
контрольно-
счетной палаты 
муниципального 
образования 
город-курорт 

Принять предложение.
Изменения вносятся в рамках 
бюджетного законодательства 
Российской Федерации



плановый период 2024 и 2025 годов», в связи с 
уточнением объемов финансирования отдельных 
мероприятий муниципальной программы «Дети 
Анапы».

Анапа

7.

Лазарев В.А.
Предлагается в проекте бюджета муниципального 
образования город-курорт Анапа на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов» 
предусмотреть бюджетные ассигнования на 
реализацию распоряжения главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 21 декабря 
2018 г. № 352-р «О мерах по предотвращению и 
пресечению самовольного строительства на 
территории Краснодарского края»  и учесть при 
формировании дорожного фонда городского 
округа поступления, упомянутые в решении 
Совета муниципального образования город-
курорт Анапа от 24 октября 2013 года № 402 «О 
создании муниципального дорожного фонда 
муниципального образования город-курорт Анапа 
и утверждении порядка формирования и 
использования бюджетных ассигнований 
муниципального дорожного фонда 
муниципального образования город-курорт 
Анапа», а также в группу «Иные бюджетные 
ассигнования» включить подгруппу «Исполнение 
судебных актов» (с указанием расходов).

Белошистый И.В. – 
начальник 
финансового 
управления 
администрации 
муниципального 
образования 
город-курорт 
Анапа

Отклонить предложение.
Распоряжением главы 
администрации (губернатора) 
Краснодарского края от               
21 декабря 2018 г. № 352-р «О 
мерах по предотвращению и 
пресечению самовольного 
строительства на территории 
Краснодарского края» не 
установлена обязанность 
предусматривать в местных 
бюджетах расходы на 
выполнение работ по сносу 
объектов самовольного 
строительства или их приведению 
в соответствие с установленными 
требованиями.
Муниципальный дорожный фонд 
формируется из денежных 
средств (поступлений),
при наличии оснований 
возникновения обстоятельств, 
указанных в п. 2  Порядка
формирования и использования 
бюджетных ассигнований
дорожного фонда 
муниципального образования
город-курорт Анапа, 
утвержденным решением Совета 
муниципального образования 



город-курорт Анапа от 24 октября 
2013 г. № 402.
Нецелесообразно включать 
расходы на исполнение судебных 
актов до вступления в законную 
силу решений судов либо 
предъявления в финансовый 
орган исполнительных 
документов о взыскании 
денежных средств. 

8.

Орлова О. В. 
Обсуждаемый проект решения Совета 
муниципального образования город-курорт Анапа 
«О бюджете муниципального образования город-
курорт Анапа на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов» с учетом предлагаемых 
изменений рекомендовать для рассмотрения на 
сессии Совета муниципального образования 
город-курорт Анапа.

Орлова О. В. –
председатель 
контрольно-
счетной палаты 
муниципального 
образования 
город-курорт 
Анапа

Принять
предложение. 

Председатель организационного комитета                                                                                                               Н.С. Согонова



ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту решения Совета муниципального  

образования город-курорт Анапа «О бюджете муниципального  образования 
город-курорт Анапа на 2023 год и на плановый период  2024 и 2025 годов»

13 декабря 2022 года                                                                                       г. Анапа
12.00 часов                                                                     большой зал администрации

муниципального образования
город-курорт Анапа

Присутствовали: члены организационного комитета, депутаты Совета 
муниципального образования город-курорт Анапа; сотрудники администрации, 
жители муниципального образования город-курорт Анапа, представители 
средств массовой информации.

Всего: 97 участников (список прилагается).

Дата проведения публичных слушаний и состав организационного 
комитета по проведению публичных слушаний утверждены решением Совета 
муниципального образования город-курорт Анапа от 24 ноября 2022 г. № 420  
«О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета 
муниципального  образования город-курорт Анапа «О бюджете 
муниципального  образования город-курорт Анапа на 2023 год и на плановый 
период  2024 и 2025 годов». Указанное решение Совета опубликовано в газете 
«Анапское Черноморье»  29 ноября 2022 г., № 87.

Организационным комитетом по проведению публичных слушаний 
избрана председательствующим на публичных слушаниях Согонова Наталья 
Сергеевна – председатель комитета по вопросам финансов и бюджета, 
муниципальной собственности, социально-экономическому развитию Совета 
муниципального образования город-курорт Анапа.

Заместителем председателя организационного комитета избрана      
Балаева Светлана Сергеевна – первый заместитель главы муниципального 
образования город-курорт Анапа;

Секретарем организационного комитета избран Женовачев Андрей 
Николаевич – начальник отдела контроля и правового сопровождения 
бюджетного процесса финансового управления администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа.

Организационным комитетом принято решение о привлечении эксперта 
публичных слушаний, в качестве которого выступила Орлова Оксана 
Викторовна – председатель контрольно-счетной палаты муниципального 
образования город-курорт Анапа;

Организационным комитетом утвержден следующий регламент 
публичных слушаний: 



для докладчика – до 10 минут, для выступающих – до 5 минут, для 
эксперта – до 5 минут.

ВЫСТУПИЛА: Согонова Н.С. с вступительным словом.  Согоновой Н.С. 
озвучен порядок проведения публичных слушаний.

СЛУШАЛИ: Белошистого И.В. с докладом по проекту решения Совета 
муниципального образования город-курорт Анапа «О бюджете 
муниципального  образования город-курорт Анапа на 2023 год и на плановый 
период  2024 и 2025 годов».

СЛУШАЛИ: Орлову О. В. с докладом о результатах рассмотрения 
контрольно-счетной палатой муниципального образования город-курорт Анапа 
проекта решения Совета муниципального образования город-курорт Анапа «О 
бюджете муниципального  образования город-курорт Анапа на 2023 год и на 
плановый период  2024 и 2025 годов».

Орловой О.В. внесено предложение о рекомендации рассмотрения 
Советом муниципального образования город-курорт Анапа обсуждаемого 
документа.

ВЫСТУПИЛА: Согонова Н.С. с уточнением формулировок предложений 
и рекомендаций, внесенных на публичные слушания.

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ РЕШИЛ:
Опубликовать в установленном порядке заключение и протокол 

публичных слушаний по проекту решения Совета муниципального  
образования город-курорт Анапа «О бюджете муниципального  образования 
город-курорт Анапа на 2023 год и на плановый период  2024 и 2025 годов».

Председатель  организационного комитета                                       Н.С. Согонова

Секретарь организационного комитета         А.Н. Женовачев


